[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

MOÇÃO Nº ____/2017

 Sr. Presidente

 		REQUEIRO À MESA, desta Augusta Casa Legislativa, após ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se de aprovar e encaminhar a presente MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES ao Confederação Brasileira de Aposentados, Pensionistas e Idosos na pessoa de seu presidente Warley Martins Gonçalles e o Senador Paulo Paim, pela conquista na aprovação da abertura da Comissão Parlamentar de Inquérito da Previdência Social.

JUSTIFICATIVA

 	Justifica-se esta moção pela brilhante atuação do Cobap e o Senador Paulo Paim no Senado Federal que conquistaram um fato histórico, pois após 92 anos de existência, o Instituto Nacional do Seguro Social (INSS) sofrerá uma severa investigação. Serão apurados desvios de verbas, fraudes, sonegações e todos os tipos de irregularidades.
	Para a abertura desta CPI eram necessários que dois terços dos 81 senadores assinassem o pedido (ou seja, 27 membros). Graças ao trabalho e pressão da COBAP nas ruas e ao prestígio de Paulo Paim, até agora 29 parlamentares assinaram o documento, garantindo a instauração da investigação nos cofres do INSS durante as últimas décadas.
	Isso significa um grande fato para a população brasileira, visto que o Governo Federal avalia que umas das saídas para a crise econômica é uma reforma profunda na Previdência Social e se aprovada irá forçar os brasileiros a se aposentarem aos 65 anos ou com 49 anos de contribuição.
	Fato este que vem sendo refutado por diversos especialistas da área da Economia que inclusive desconfiam dos números apresentados pelos membros do governo do que eles chamam de “Rombo da Previdência”.
	Portanto, pela conquista histórica do Cobap e do Senador Paulo Paim justifica-se essa Moção, pois vem ao encontro do anseio da população quanto à lisura e transparência do Poder Público

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 13 de março de 2017.

EDUARDO DADE SALLUM
Vereador
“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
image1.jpeg